中国国际贸易促进委员会商事认证中心
贸促认证 ( 2018J 98 号

关于发布〈中国国际贸易促进委员会原产地

证书自主打印管理办法(试行妙的通知

贸促会各地方签证机构:

为更好推动我会原产地签证电子化进程，满足企业自主

打印原产地证书需求，提升原产地领域跨境贸易便利化水平，

特制定《中国国际贸易促进委员会原产地证书自主打印管理

办法(试行)))，现予公布?自 2018 年 3 月 26 日起施行。

自 3 月 30 日起，京、津、沪三地贸促会签证机构将试

点启动贸促会原产地证书自主打印推广项目 。 其他地区相关

实施工作细则将另行通知，届时企业可根据细则向当地贸促

会申请原产地证书自主打印资格。 在此期间，请各地方签证

机构做好本地区企业的宣传、辅导等准备工作。

特此通知。

理办法(试行)

11

中国国际贸易促进委员会原产地证书自主打印管理办法

(试行)

第一章总则

第一条为便利出口企业申领原产地证书，加强对贸促会原产地网上签证工
作的管理，促进贸易便利化，依据《中国国际贸易促进委员会签发出口货物原产

地证书管理办法(试行) ))及其他有关法律、 行政法规的规定，制定本办法。

第二条出口货物发货人(以下简称"申请人" )通过中国国际贸易促进委

员会提供的原产地证书网上申办系统(以下简称"网上申办系统" )申领原产地
证书，自主打印资格的信息采集、核准、管理等适用本办法。

第三条本办法所称自主打印，是指申请人通过网上申办系统向中国国际贸
易促进委员会及其地方签证机构(以下简称"贸促会签证机构" )申办原产地证

书，在印章、签字电子化技术处理保障下，申报数据经贸促会审核批准后，使用

符合要求的打印设备自行打印具备可使用条件的原产地证书的行为。

第四条贸促会根据企业相关工作开展情况，按照企业自主申请、贸促会核
准原则，将企业认定为原产地证书自主打印企业和不具备自主打印资格企业。

第五条中国贸促会商事认证中心负责对贸促系统原产地证书自主打印企业

核准工作实施协调管理， 贸促会签证机构负责实施本地区自主打印企业的核准工

作。

第六条中国贸促会商事认证中心负责制定《贸促会核准原产地证书自主打

印企业标准)) ，作为本办法附件，与本办法具有同等效力 ， 并且同时生效。

第二章企业自主打印资格的核准标准和核准程序

第七条贸促会签证机构核准企业自主打印资格，应根据申请人申请，按照

《贸促会核准原产地证书自主打印企业标准》实施核准工作。

第八条申请人申请自主打印资格的 ， 应当事先根据《贸促会核准原产地证

书自主打印企业标准》进行自我评估，并将书面评估报告提交贸促会签证机构。

第九条贸促会签证机构应结合申请人备案登记信息、原产地证书历史申办
信息(初次备案登记的企业或己备案但未申领原产地证书的企业除外)、申请人

《贸促会核准原产地证书自主打印企业标准》自我评估报告对申请人原产地证书

自主打印资格进行核准。核准过程中，贸促会签证机构可根据实际需要要求申请
人提供其他必要的说明材料辅助核准工作开展。

- 2 一

第十条贸促会签证机构应当在收到申请人书面申请材料之日起 5 个工作日

内作出是否核准的决定。

第十一条申请人有下列情形之一的，贸促会签证机构核准为不具备自主打

印资格:

(一〉在历史申报过程中发现有向贸促会签证机构提供虚假情况或者隐瞒重

要事实、拒绝或者拖延提供原产地佐证资料、故意转移、隐匿、篡改、毁弃账簿

单证资料等逃避贸促会核查的情形，或者无正当理由拒不配合贸促会联合海关执
法或者管理的情形;

(二)在历史申报过程中发现申请人报送信息有隐瞒真实情况、弄虚作假的

情形:

(三)在历史申报过程中发现有假借贸促会或者其他企业名义获取不当利益

的情形;

(囚〉未达到《贸促会核准原产地证书自主打印企业标准》通过条件:

(五)其他贸促会签证机构核准为不具备自主打印资格企业的情形。

第十二条贸促会签证机构对所核准的企业进行动态管理，实行不定期抽查，
根据不同情形，决定终止资格或暂停资格。

第十三条申请人有下列情形的， 应当由作出核准决定的贸促会签证机构终

止其自主打印资格，并于 1 年后应申请人申请再次启动核准程序 :

(一〉存在本办法第十一条第(一)、 (二)、 (三〉项所列情形的 ;

(二〉主动申请撤销自主打印资格的。

第十四条申请人未发生本办法第十一条第(一)、 (二〉、 (三〉项所列

情形，对出现下列情形的，应当由作出核准决定的贸促会签证机构暂停其自主打

印资格， 申请人整改观察 3 个月、期间未发生暂停事项的，贸促会签证机构可根
据申请人申请恢复其自主打印资格:

(一〉未达到《贸促会核准原产地证书自主打印企业标准》通过条件:

(二〉原产地证书打印操作不符合贸促会签证机构规范要求;

(三〉其他贸促会签证机构认为需暂停自主打印资格的情形。

第十五条企业名称或者海关注册编码发生变更的，申请人应及时向贸促会

签证机构备案变更内容，贸促会签证机构对申请人自主打印资格核准结果和管理
措施继续适用。

叮
气U

第三章监督管理

第十六条中国贸促会商事认证中心对贸促会签证机构原产地证书自主打印
企业核准工作进行监督和管理。

第十七条各贸促分会可依据此管理办法制定本级并指导下属支会制定企业

自主打印核准工作方案，提交中国贸促会商事认证中心备案后具体实施。

第十八条贸促会签证机构在核准过程中， 采取受理人员评定，业务主管签

字确认并承担责任的工作方式， 杜绝寻租等违法违规行为。

第十九条贸促会签证机构或人员滥用职权、衔私舞弊、违反法律法规、无

正当理由拒绝申请人原产地证书自主打印企业资格核准通过的，中国贸促会视情
节轻重给予警告、通报批评、暂停或取消核准职能的处罚。

第四章附则

第二十条本办法未述及的有关原产地签证管理方面的内容均按《中华人民
共和国出口货物原产地条例》、《中国国际贸易促进委员签发出口货物原产地证

书管理办法(试行) ))及其实施细则的要求办理。

第二十一条本办法由中国贸促会商事认证中心负责解释。

第二十二条本办法自 2018 年 3 月 26 日起施行。

- 4 一